
Такриз
ба рисолаи доктории Холназаров Рухулло Мухамадович дар мавзуи “Тахдили 
гендерй ва лингвистию микдории номхои ашхос” (дар асоси маводи 
антропонимхои нохияи Лахш), ки барои дарёфти дарачди илмии номзади 
илмхои филология аз руйи ихтисоси 6D 02.05.00 -  филология (забони 
точ,икй) пешниход шудааст.

Ном шиносномаи хар фард аст. Ба туфайли ном шахе аз шахеи дигар, 
мард аз зан чудо карда мешавад. Ном ифодакунандаи урфу одат, мухити зист, 
ходисахои таърихию ичтимой, хамчаворй бо мардумони дигар ва муносибат 
ба дину мазхаб мебошад. Аз ин ч,ост, ки таваччухи олимон ба тахкики 
номхои ашхос вак;т ба вак;т зиёд мешавад. Агар дар забоншиносии точик дар 
ин самт О. Гафуров бо силсилаи мак;олаву тадкикотии худ ибтидо гузошта 
бошад, пажухишхои Ш. Хдйдаров дойр ба антропонимхои нохияи Ашт, Р. 
Шоев оид ба антропонимхои “Самаки Айёр”, рисолаи М. Аюбова дар хусуси 
номхои ашхоси нохияхои Шахритусу Кубодиён ва гайра номшиносиро ба 
бахши махсус табдил доданд. Вале дар тадкик;отхои мазкур номхо ба сурати 
умумй мавриди барраей к;арор гирифта, аз нигохи чинсият (гендерй) махсус 
аз назар гузаронидани ин мавзуъ (агар мак;олахои доктори илми филология 
О. Махмачоновро вобаста ба топонимхо истисно кунем), то хол ба оянда 
мавк;уф гузошта мешуд. Ба ин маънй, ба андешаи ман, интихоби мавзуи 
рисолаи доктории Холназаров Р. М. “Тахлили гендерй ва лингвистию 
микдории номхои ашхос” (дар асоси маводи антропонимхои нохияи Лахш) 
саривак;т ва мубрам мебошад. Мухиммияти мавзуъро боз бо он асоснок 
кардан мумкин аст, ки номхои ашхоси нохияи Лахш дар шароити дузабонй 
ва хамзистии ду халк; -  точикон ва киргизхо ташаккул ва такомул ёфтааст ва 
аз ин ру табиист, ки дар номхо анъанот ва хусусиятхои забонии ин ду мардум 
нащп бастаанд.

Холназаров Р. баъди хатми муваффак;иятноки курси магистратурй ба 
шуъбаи докторантураи назди Донишгохи давлатии омузгории Точ;икистон ба 
номи С. Айнй шомил шуда, мавзуи тадк;ик;отиашро пеш аз мухлат ба анчом 
расонид.

Рисолаи Холназаров Р. аз мукдцдима, се боб, фехристи адабиёт ва 
иловаи мавод таркиб ёфтааст, ки ин ба нащиаи к;аблан тасдик;шуда мувофи^ат 
менамояд.

Дар мукдцдима, ки сахифахои 3-13-ро дар бар мегирад, мубрамии 
мавзуъ, дарач,аи омухта шудани он, обзори мухтасари адабиёти алок;аманд, 
ахамияти назариявию амалии тадк;ик;от ва гайра баён шудааст.

Номхо чун к;исматхои таркиби лугат инъикоскунандаи осори гузашта, 
хозира ва ояндаи забон (лахча) мебошанд, ки ин мазмун мундаричаи се боби



рисоларо дар бар мегирад. Аз ин ру, дар боби аввал, ки “Ташаккули 
антропонимхои нохия аз нигох,и таърихй” номида шудааст, номхои ашхос аз 
нигохи кабатхои таърихй мавриди баррасй карор гирифтаанд ва тавачдухи 
унвончу асосан ба номхои аслан точдкй ва намудхои овоию маъноии онхо 
дар даврахои кадим, миёна ва хозира ч,алб гардидааст.

Боби дуюм -  “Хусусиятхои этнолингвистии номхои ашхоси нохия” ба 
тахлили инъикоси муносибатхои дузабонй (точ;икй - киргизй) дар номхо, 
таснифоти гендерй бахшида шудааст, ки ба назари ман, хонанда аз ин боб 
дар бораи мухиту шароити зист ва холатхои моддию маишии мардуми нохия 
тасаввуроти дакик пайдо карда метавонад.

Дар бобои сеюм хусусиятхои овой (фонетикй) ва шаклии (морфологии) 
номхои ашхос тахлил гардидаанд. Унвончу дар талаффузи номхо накши 
муносибат ва холатхои дузабониро низ чустааст, ки ин мундаричди бобро боз 
хам комилтар гардонидааст.

Дар хулоса ба тарики фишурда натичаи тадкикот чдмъбаст шудааст. 
Намунаи фехристи номхо, ки дар охири рисола илова гардидааст, хулосахо 
ва мушохидахои илмии муаллифро тасдик менамояд.

Ба ин тарика, гуфта метавонам, ки максад ва вазифахое, ки унвончу дар 
тадкики мавзуи интихобшуда гузоштааст, ичро шудаанд. К^айдхои ман дар 
хамкории дучониба, ки дар муддати се сол давом дошт, вакт ба вакт аз 
тарафи муаллиф ислох ва ба назар гирифта шудаанд. Факат ба тарики илова 
гуфтаниам, ки дар мукаддима тахлили адабиёте, ки бевосита ба мавзуъ 
алокаманд аст (рисолахои Ш. Гайдаров, Р. Шоев, М. Аюбова, О. Гафуров), 
андаке такмил ёбад.

Рисолаи доктории Холназаров Рухуллоро дар мавзуи “Тахлили гендерй 
ва лингвистию микдории номхои ашхос” (дар асоси маводи антропонимхои 
нохияи Лахш) дар мачмуъ тадкикоти анчомёфта мехисобам ва барои баррасй 
ба аъзоёни кафедраи назария ва амалияи забоншиносй, ки унвончу муддати
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